CAPÍTULO 4: As sete regras

Deve-se ter cuidadosamente em mente "que alguns sábios disseram serem sete, entre outras, as regras utilizadas pelas locuções das Escrituras Sagradas.

Prima regula est de Domino et eius corpore, quae de uno ad unum loquitur, atque in una persona modo caput, modo corpus ostendit, sicut Isaias ait: "Induit me Dominus vestimento salutari quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis"¹⁰³. In una enim persona duplici vocabulo nominata, et caput, id est, sponsum, et ecclesiam, id est, sponsam manifestavit. Proinde notandum est in scripturis, quando speciali ter caput scribitur, quando et caput et corpus, aut quando ex utroque transeat ad utrumque, aut ab altero ad alterum, sicque quid capiti, quid corpori conveniat, prudens lector intelligat.

Secunda regula est de Domini corpore vero et permixto. Nam videntur quaedam convenire uni personae, quod tamen non est unius, ut est illud: "Puer meus es tu Israel, ecce deleui ut nubem iniquitates tuas, et sicut nebulam peccata tua. Convertere re ad me, et redimam te "¹⁰⁴. Hoc ad unum non congruit. Nam altera pars est cui peccata deleuit et cui dicit: "Meus es tu", et altera cui dicit. "Convertere ad me, et redimam te", qui si convertantur, peccata

eorum delentur. Per hanc enim regulam sic ad omnes loquitur scriptura, ut et boni redarguantur cum malis, et mali laudentur pro bonis, sed quid ad quem pertineat, qui prudenter legerit discet.

Tertia regula est de littera et spiritu, id est, de lege et gratia: lege per quam praecepta facienda admonentur, gratia per quam ut operemur iuvamur, vel quod lex non tantum historice, sed etiam spiritualiter sentienda sit. Namque et historice oportet fidem tenere, et spiritualiter legem intelligere.

Quarta regula est de specie et genere, per quam pars pro toto, et totum pro parte accipitur, veluti si uni populo vel civitati loquatur Deus, et tamen intelligatur omnem contingere mundum. Nam licet adversus unam civitatem Babyloniam per Isaiam prophetam Dominus comminetur, tamen dum contra eam loquitur, transit ad genus de specie,

103. Is 61,10. 104. Is 44,21-22.

A primeira regra concerne o Senhor e o seu corpo. Ela fala de um em relação ao outro e, numa só pessoa, indica ora a cabeça, ora o corpo, como quando Isaías diz: "O Senhor me vestiu com a veste da salvação, como um esposo ornado com coroa ou uma esposa ornada com suas jóias". Numa só pessoa, indicada com dois vocábulos, a expressão manifestou seja a cabeça, isto é, o esposo, seja a Igreja, isto é, a esposa. E ainda, nas Escrituras deve-se notar quando se faz referência especialmente à cabeça, quando à cabeça e ao corpo, quando se passa dos dois para os dois, ou de um para o outro, e igualmente o leitor prudente deve entender o que cabe à cabeça, o que ao corpo.

A segunda regra concerne o corpo verdadeiro e o corpo misto do Senhor. Com efeito, algumas coisas parecem referir-se a uma só pessoa, mas de fato não se trata de uma só pessoa, como quando se diz: "Tu és meu servo, Israel, e eis que apaguei como nuvem as

tuas iniquidades e como névoa os teus pecados. Con verte-te a mim, e te salvarei". Isto não se refere a uma só pessoa. A primeira parte se refere àquele a quem cancelou os pecados e ao qual diz: "és meu", e a outra parte àquele ao qual diz: "con verte-te a mim, e te salvarei", e os pecados destes serão cancelados, se eles se converterem. Através desta regra, a Escritura fala a todos em geral de tal modo que os bons são redargüidos junto com os maus, e os maus são louvados em lugar dos bons; mas, quem lê prudentemente, aprenderá o que cabe a quem.

A terceira regra concerne a letra e o espírito, isto é, a lei e a graça. Pela lei são propostos os preceitos a serem praticados, pela graça somos ajudados a agir. Quer dizer, a lei deve ser vista não apenas em sua dimensão histórica mas também espiritual. De fato, é necessário seja ser fiel à dimensão histórica da lei, seja entender a lei em sentido espiritual.

A quarta regra concerne a espécie e o gênero, pela qual a parte é tomada pelo todo e o todo pela parte, como quando Deus fala a um povo ou a uma cidade, e todavia sabe-se que está abrangendo o mundo inteiro. De fato, mesmo que o Senhor através do profeta Isaías faça ameaças-contra a única cidade de Babilônia, todavia, enquanto fala contra ela, passa da espécie para o gênero,

et convertit contra totum mundum sermonem. Certe si non di ceret adversus universum orbem, non adderet infra generaliter: "Et disperdam omnem terram et visitabo super orbis mala"¹⁰⁵, *et cetera* quae sequuntur ad interneccionem mundi pertinentia. Unde et adiecit: "Hoc est consilium quod cogitavi super omnem terram, et haec manus extenta super omnes gentes"¹⁰⁶. Item postquam sub persona Babyloniae arguit universum mundum, rursus ad eandem quasi de genere ad speciem revertitur, dicens quae eidem civitati specialiter contigerunt: "Ecce ego suscitabo super eos Medos"¹⁰⁷. Nam regnante Balthasar, a Medis obtenta est Babylonia. Sic ex persona unius Aegypti totum vult Lilellige-re mundum dicendo: "Et concurrere faciam Aegyptios adversus Aegyptios, regnum adversus

regnum”¹⁰⁸, cum Aegyptus non multa regna, sed unum describitur habuisse regnum.

Quinta regula est de temporibus, per quam aut pars maxima temporis per partem minorem inducitur, aut pars minima temporis per partem maiorem intelligitur. Sic est de triduo Domini caelestis sepulturae, dum nec tribus plenis diebus ac noctibus iacuerit in sepulcro, sed tamen a parte totum triduum accipitur. Vel si cut illud quod quadringentis annis praedixerat Deus filios Israel in Aegypto servituros et sic inde egressuros, qui tamen dominante Ioseph Aegypto dominati sunt, nec statim post quadringentos annos egressi sunt, ut fuerat repromissum, sed quadringentis triginta peractis, ab Aegypto recesserunt.